
 1 

PROVINCIA DI TORINO 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Assistenza tecnica ai Comuni 

 
 

N. 19 – 26353/2011 
 

OGGETTO: ALLUVIONE MAGGIO 2008. LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL 
TORRENTE PELLICE NEL COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI E NEL COMUNE DI 
GARZIGLIANA - INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA E LA 
PROGETTAZIONE DELLE OPERE IDRAULICHE ALLA ART S.R.L. NELLA PERSONA 
DELL’ING. LIVIO FRESIA. (CIG ZCA0095FBA). 

(U.S. Euro 24.960,00)  

 

Il Dirigente del Servizio 

 

Premesso 

Nei giorni 29 e 30 maggio 2008 la Provincia di Torino è stata colpita da eccezionali eventi 
meteorologici che hanno determinato l'esondazione di alcuni fiumi e torrenti, nonché l'innesco di 
fenomeni franosi;  

A seguito dei numerosi sopralluoghi ed ispezioni effettuati sia dalla Provincia di Torino che 
dall’AIPo, in collaborazioni con i Comuni rivieraschi sono state individuate lungo il torrente 
Pellice da Garzigliana fino a Villar Pellice le principali criticità, cui si deve far fronte per 
procedere alla progressiva messa in sicurezza del territorio. 

Si è reso quindi necessario coordinare gli interventi di sistemazione idraulica con quelli di messa 
in sicurezza delle principali infrastrutture di attraversamento che, nel tratto interessato risultano 
di competenza della Provincia di Torino. 

Alla luce di quanto precede la provincia di Torino ha sottoscritto il 3/7/2009 una convenzione 
con l’AIPo con la quale la Provincia di Torino si è impegnata alla progettazione preliminare 
degli interventi di sistemazione idraulica del torrente Pellice nel tratto compreso tra i Comuni di 
Garzigliana  e di Villar Pellice. 

Con nota prot. n. 916452 del 19/11/2009 la Provincia di Torino, in ossequio agli impegni assunti, 
ha predisposto e trasmesso all’AIPo i progetti preliminari degli interventi di cui trattasi tra cui: 

- il progetto preliminare dei lavori di sistemazione idraulica del Torrente Pellice nel Comune di 
Luserna San Giovanni località confluenza Torrente Angrogna - campi sportivi, approvato con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 959-32571 del 7/9/2010; 

- il progetto preliminare dei lavori di sistemazione idraulica del Torrente Pellice nel Comune di 
Garzigliana località ponte SP589, approvato con deliberazione della Giunta Provinciale 962-
32582 del 7/9/2010; 

Considerato che la Provincia di Torino e l’AIPo hanno sottoscritto in data 07/02/2011 una 
successiva intesa con la quale l’AIPo affida alla Provincia di Torino la progettazione e 
l’esecuzione degli interventi di sistemazione idraulica del torrente Pellice suindicati, convenendo 
che il costo complessivo per la realizzazione degli interventi, pari ad € 5.200.000,00 sarà 
interamente a carico del bilancio di AIPo.  

Rilevata la necessità di eseguire per i due interventi le verifiche idrologiche e idrauliche, 
nonché procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva delle opere idrauliche necessarie alla 



 2 

messa in sicurezza del corso d’acqua. 

Visto l’articolo 90, commi 1 e 6, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che prevede la 
possibilità di affidare a liberi professionisti singoli o associati, a società di professionisti o 
d’ingegneria, anche riuniti in raggruppamenti temporanei, ovvero a consorzi stabili tra le 
predette società, nonché a prestatori di servizi di ingegneria ed architettura stabiliti in altri Stati 
membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, la redazione del 
progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, nonché lo svolgimento di attività tecnico-
amministrative connesse alla progettazione, in caso di carenza in organico di personale tecnico, 
ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le 
funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica o 
ambientale o in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze; 

Verificata la necessità, in considerazione dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili, impegnate nella progettazione degli altri interventi previsti nella convenzione 
e di affidare a soggetto esterno lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi, come risulta 
dall’allegata scheda istruttoria; 

Dato atto che, trattandosi di una prestazione attinente a «servizio di ingegneria», il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’articolo 3, commi 55 e 56, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244, per espressa esclusione, ai sensi dell’articolo 66 del regolamento per l’accesso agli 
impieghi della Provincia di Torino di cui alla DGP 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

Visto l’articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

Considerato che l’articolo 2, comma 2, lettera b), del regolamento per la disciplina delle 
acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale 188-227233/2007 del 15 maggio 2007, ammette il ricorso alla gestione in economia 
per le spese per servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, nonché i servizi ad essi correlati, di 
importo inferiore a € 20.000,00; 

Considerato che l’articolo 9, comma 1, del predetto regolamento consente l’affidamento 
diretto a cottimo fiduciario di servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00;  

Dato atto che si è provveduto a dare pubblicità della necessità di acquisire prestazioni 
professionali all’esterno, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del DPR 21 dicembre 1999, n. 554, 
e degli indirizzi di cui alla citata propria deliberazione 1650-478837/2005 mediante avviso 
pubblicato, tra l’altro, sul sito internet della Provincia, ai fini della costituzione di apposito 
elenco di professionisti; 

Ritenuto di affidare l’incarico in oggetto ad ART s.r.l., con sede a Parma, strada Pietro Del 
Prato 15/A, nella persona dell’ing. Ivo Fresia, che risulta in possesso, a seguito dell’esame del 
curriculum pervenuto e depositato agli atti, dei requisiti che meglio rispondono alle esigenze 
ell’Amministrazione, nonché della necessaria esperienza, della competenza specifica e di 
professionalità adeguata; 

Vista e ritenuta congrua l’offerta tecnica-economica presentata da ART s.r.l. (prot. 0489118 
del  06/06/2011), per i seguenti importi: 

INTERVENTO IMP. NETTO INARCASSA (4%) IVA (20%) TOTALE 
Sistemazione idraulica 
Torrente Pellice in 
Comune di Luserna S. 
Giovanni 11 400.00 456.00 2 371.20 14 227.20 
Sistemazione idraulica 
Torrente Pellice in 
Comune di Garzigliana 8 600.00 344.00 1 788.80 10 732.80 

TOTALE 20 000.00 800.00 4 160.00 24 960.00 



 3 

 

Dato atto che l’incarico sarà espletato dall’ing. Ivo Fresia; 

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni 
per l’espletamento dell’incarico; 

Dato atto che sono ancora in corso i controlli d’ufficio sul possesso dei prescritti requisiti da 
parte del professionista; 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 24.960,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 
14235 del PEG 2011 e all’intervento 2070710 del Bilancio di Previsione 2011 1. , a valere sul 
mov. cont. n. 1216126 assunto con D.D.   n. 16 - 20162/2001 del 21/07/2011 

Visto l’articolo 9 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102; 

Richiamata la nota del Segretario Generale 640471/2009 del 10 agosto 2009; 

Richiamata la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie 665574/2009 del 28 agosto 
2009, con la quale viene specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese del 
titolo II entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al patto di 
stabilità; 

Dato atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla 
deliberazione della Giunta Provinciale 667-20058/2009 del 19 maggio 2009 e confermata con 
DGP 4070/10, come da attestazione allegata alla presente determinazione; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del Servizio Assistenza Tecnica 
ai Comuni, ing. Sandro Petruzzi. 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 
107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’articolo 35 dello Statuto provinciale; 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
Visto l’articolo 151, comma 4, del testo unico; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di conferire, per le ragioni sopra esposte, ad ART s.r.l., con sede a Parma, strada Pietro Del 
Prato 15/A, nella persona dell’ing. Ivo Fresia, l’incarico professionale per la sistemazione 
idraulica del Torrente Pellice nei Comuni di Garzigliana e Luserna San Giovanni, alle 
condizioni previste dallo schema di contratto, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, composto di sedici articoli, che contestualmente si approva;  

2. di applicare la spesa necessaria all’affidamento dell’incarico pari ad 24.960,00 all’intervento 
2070710 del Bilancio di previsione 2011 ed al capitolo 14235 del PEG 2011, a valere sul 
mov. Cont. n. 1216126 assunto con D.D.   n. 16 - 20162/2001 del 21/07/2011; 

3. di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla 
deliberazione della Giunta Provinciale 667-20058/2009 del 19 maggio 2009e confermata con 
DGP 4070/10, come da attestazione allegata alla presente determinazione; 

4. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e dal D.L. 187/2010 così come indicato dall’art. 
16 dello schema di contratto allegato al presente provvedimento. 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 1, comma 
173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

 



 4 

Torino, 22/08/2011 

 

Il Dirigente del Servizio 
(Ing. Sandro Petruzzi)  


